
Copia 
 
COMUNE DI GABY 
 
 

 COMMUNE DE GABY 

  
REGIONE AUTONOMA 
DELLA VALLE D’AOSTA 

REGION AUTONOME DE LA 
VALLEE D’AOSTE 

 
 
 

VERBALE DEL CONSIGLIO COMUNALE N.20 
 

 
OGGETTO:APPROVAZIONE DELLA VARIANTE NON SOSTANZIALE AL 
P.R.G.C. VIGENTE CONCERNENTE LA COSTRUZIONE DI UN TRATTO 
DI MARCIAPIEDE LUNGO LA S.R.44 DELLA VALLE DEL LYS TRA LE 
LOCALITA' BOURY E PONT-TRENTA - CUP: 
G51B17000420006.           

 
L’ANNO duemiladiciotto ADDÌ ventiquattro DEL MESE DI luglio ALLE ORE venti E MINUTI 

quarantacinque NELLA SOLITA SALA DELLE ADUNANZA CONSILIARI, CONVOCATO PER 
DETERMINAZIONE DEL  SINDACO CON AVVISI SCRITTI NOTIFICATI A CIASCUN 
CONSIGLIERE DAL MESSO COMUNALE, SI È RIUNITO IL CONSIGLIO COMUNALE IN 
SESSIONE Straordinaria ED  IN SEDUTA pubblica DI Prima CONVOCAZIONE, NELLE SEGUENTI 
PERSONE: 
 

Cognome e Nome Presente 
  

1. ROPELE Pierluigi - Presidente Sì 
2. VALERIO Francesco - Vice Sindaco Sì 
3. BASTRENTA Silvia Dominique - Consigliere No 
4. BONIN Stefania - Consigliere No 
5. CESARO Maurizio - Consigliere Sì 
6. DE LA PIERRE Etty - Consigliere Sì 
7. FRESC Maurizio - Consigliere No 
8. JACCOND Alessandro - Consigliere Sì 
9. LAVOYER Gilbert François - Consigliere Sì 
10. LAZIER Flavio Amabile - Consigliere Sì 
11. LAZIER Mario Ugo - Consigliere Sì 
12. LAZIER Roberto - Consigliere Sì 
13. STEVENIN Emilio - Consigliere Sì 

  
Totale Presenti: 10 
Totale Assenti: 3 

 
Dei consiglieri non presenti come sopra indicato giustificano l’assenza i signori: tutti 

 
Assiste alla seduta il Segretario Comunale Sig. PARISIO Ferruccio. 
Il Signor ROPELE Pierluigi, Sindaco, assume la presidenza della riunione e, riconosciuta legale l’adunanza, 
dichiara aperta la seduta esponendo l’ordine del giorno di cui all’’oggetto. 



OGGETTO: APPROVAZIONE DELLA VARIANTE NON SOSTANZIALE AL P.R.G.C. 
VIGENTE CONCERNENTE LA COSTRUZIONE DI UN TRATTO DI MARCIAPIEDE 
LUNGO LA S.R.44 DELLA VALLE DEL LYS TRA LE LOCALITA' BOURY E PONT-
TRENTA - CUP: G51B17000420006.           
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

PREMESSO CHE: 

• L’Amministrazione comunale di Gaby intende procedere alla costruzione di un tratto di marciapiede 
lungo la S.R. 44 della Valle del Lys, tra le progressive Km. 19+550 e Km. 19+730, tra le località Boury e 
Pont-Trenta, a completamento del percorso pedonale esistente tra il Capoluogo e la località Boury; 

• Con Deliberazione della G.C. n°44 del 27.12.2017, si approvava il Documento preliminare alla 
progettazione e si incaricava l’Ing. Gabriele Mazza, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di 
Torino, con matricola 3949 X, titolare dello studio tecnico TECMA, corrente in Pont-Saint-Martin (AO) in 
via Sarus, 6, C.F. MZZGRL54D08I655T – P.IVA 02458000011, dell’espletamento dei servizi concernenti 
l’architettura e l’ingegneria per la redazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica 
dell’intervento di cui trattasi, si incaricava il Geologo Pitet Luca, iscritto all’Ordine dei Geologi della 
Regione Valle d’Aosta al n°44, con studio tecnico corrente in Pontboset (AO) Frazione Pont-Bozet, 13, 
C.F. PTTLCU73D19A326P, P.IVA 01046730071, per redigere la perizia geologica con studio di 
compatibilità dell’intervento con i vincoli di cui alla L.R. 11/1998, e si incaricava la ditta Akhet s.r.l. con 
sede a Roisan (AO), località Closellinaz, 44/A, C.F. e P.I. 06970261001, nella persona della dott.ssa 
Claudia De Davide, iscritta nell’elenco degli operatori abilitati alla redazione di Valutazione preventiva 
dell’interesse archeologico; 

• In data 19.03.2018, al prot. 1115, é stata depositata agli atti la Valutazione di interesse archeologico, 
resa dalla Ditta Akhet s.r.l. come sopra individuata; 

• In data 27.03.2018, al prot. 1240, é stata depositata agli atti la Relazione geologica con studio di 
compatibilità resa dal Geologo Pitet Luca, come sopra individuato; 

• In data 11.04.2018, al prot. 1472, é stato depositato agli atti il progetto di fattibilità tecnica ed 
economica dell’intervento di cui trattasi a cura dell’Ing. Gabriele Mazza, come sopra individuato; 

• con Deliberazione del Consiglio Comunale n°13 del 15.05.2018, é stato approvato lo studio di fattibilità 
tecnico economica relativo alla costruzione di un tratto di marciapiede lungo la S.R. n°44 della Valle del 
Lys tra le località Boury e Pont-Trenta. Tale studio, corrispondente alla precedente dizione di “progetto 
preliminare” e la Delibera sopra citata sono depositati per 45 giorni interi e consecutivi dal data 
17.05.2018 a tutto il 01.07.2018 in libera visione presso la segreteria comunale durante il normale 
orario di apertura al pubblico, trasmettendo la documentazione alla RAVA, Assessorato Opere Pubbliche, 
Dipartimento programmazione, risorse idriche e territorio, Pianificazione territoriale con nota prot. 1920 
del 17.05.2018; 

• con nota n°10346/PT del 22.06.2018, pervenuta agli atti al prot. 2526 in data 25.06.2018, la struttura 
regionale di Pianificazione Territoriale ha comunicato di non avere particolari osservazioni da formulare 
in merito alla variante non sostanziale adottata con delibera consiliare 13 del 15.05.2018; 

• durante il periodo di pubblicazione degli atti della variante non sostanziale al PRGC per l’intervento di 
cui in oggetto non sono pervenute osservazioni di sorta; 

TUTTO CIO’M PREMESSO, 

DATO ATTO che l’art. 23 del D.Lgs. 18.04.2016, n°50, Codice vigente dei Contratti, definisce i tre livelli 
progettuali relativi ai lavori come segue: 

 progetto di fattibilità tecnico-economica, corrispondente al precedente progetto preliminare; 
 progetto definitivo; 
 progetto esecutivo. 

CONSIDERATO che, dovendosi avere la conformità urbanistica dell’intervento, l’art. 31, c. 2 della L.R. 
06.04.1998, n°11 cita testualmente “L'approvazione, da parte del Consiglio comunale, dei progetti 
preliminari di opere pubbliche comunali, intercomunali e delle Comunità montane, riguardanti aree che il 
PRG non destina in tutto o in parte a servizi pubblici, costituisce adozione di variante non sostanziale al PRG 
ai sensi dell'art. 14, comma 1, lett. b); si applicano le procedure di cui all'art. 16”; 



CONSIDERATO inoltre che la L.R. 02.07.2004, n°11, in materia di espropriazioni per pubblica utilità, all’art. 
9, al comma 1 riporta testualmente “Quando l'opera da realizzare ricade su aree che il piano regolatore non 
destina a servizi pubblici, si provvede ad una modificazione del piano regolatore. Si applicano, a tal fine, le 
procedure previste dai titoli III e IV della L.R. 06.04.1998, n°11 (Normativa urbanistica e di pianificazione 
territoriale della Valle d'Aosta)” e, al comma 2, prosegue con “Il vincolo preordinato all'esproprio si intende 
apposto quando diventa efficace il provvedimento di modificazione del piano regolatore.”; 

VISTO lo Statuto Comunale vigente approvato con deliberazione consiliare n°21 del 14.09.2002, come 
modificato con deliberazione consiliare n°12 del 15.05.2018; 

VISTE le previsioni del Bilancio di previsione per il triennio 2018 – 2020, approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n°7 del 28.02.2018, oggetto di variazione n°1/2018 in data 15.05.2018 con delibera del 
C.C. n°11; 

VISTO lo studio di fattibilità tecnico-economica, corrispondente al progetto preliminare, redatto dallo studio 
tecnico dell’Ing. Gabriele Mazza, pervenuto agli atti il 11.04.2018, al prot. 1472, composto dai seguenti 
elaborati, ed in particolare la Tavola 4) “Relazione di variante allo strumento urbanistico vigente”: 

1)  RELAZIONE GENERALE 
2.1) COROGRAFIA        Scala 1:10.000 
2.2)  ESTRATTO PRGC - CARTE DI SINTESI     Scale Varie 
2.3) RILIEVO CELERIMETRICO - PLANIMETRIA    Scala 1:200 
2.4) RILIEVO CELERIMETRICO - SEZIONI     Scala 1:100 
2.5) RILIEVO CELERIMETRICO - PROFILO     Scala 1:100 
2.6) PROGETTO – PLANIMETRIA SOVRAPP.CON SITUAZ. ATTUALE  Scala 1:200 
2.7) SCHEMI GRAFICI       Scala Varie 
2.8) PLANIMETRIA CATASTALE      Scala 1:500 
2.9) PIANO PARTICELLARE DI ESPROPRIO E OCCUPAZ. TEMPOR.  Scala 1:500 
3) CALCOLO SOMMARIO DELLA SPESA 
4) RELAZIONE DI VARIANTE ALLO STRUMENTO URBANISTICO VIGENTE 
5) DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA 
6) PRIME INDICAZ. E DISPOSIZ. PER LA STESURA DEI PIANI DI SICUREZZA 

 
VISTO il parere favorevole in merito alla legittimità della proposta di deliberazione espresso dal Segretario 
Comunale a mente di quanto previsto dallo Statuto Comunale; 

RITENUTO di procedere all’approvazione della variante non sostanziale adottata con delibera consiliare 13 
del 15.05.2018 concernente la costruzione del tratto di marciapiede di cui in oggetto; 

AD UNANIMITA’ di voti espressi palesemente 

D E L I B E R A 

1. DI APPROVARE la variante non sostanziale adottata con delibera consiliare 13 del 15.05.2018 
concernente la costruzione di un tratto di marciapiede lungo la S.R.44 della Valle del Lys tra le località 
Boury e Pont Trenta, redatto dall’Ing. Gabriele Mazza, come sopra identificato, costituito dagli elaborati 
tecnici elencati in premessa. 

2. DI DARE ATTO che la struttura regionale di Pianificazione Territoriale ha comunicato di non avere 
particolari osservazioni da formulare in merito alla variante non sostanziale adottata con delibera 
consiliare 13 del 15.05.2018. 

3. DI DARE ATTO che durante il periodo di pubblicazione di 45 giorni interi e consecutivi degli atti della 
variante non sostanziale al PRGC per l’intervento di cui in oggetto non sono pervenute osservazioni di 
sorta. 

4. DI DISPORRE la pubblicazione della presente determina sul Bollettino Ufficiale Regionale (B.U.R.) 
della R.A.V.A., trasmettendone copia alla Struttura regionale competente in materia di urbanistica, in 
ossequio e per i fini di cui al comma 3, art. 16 della L.R. 06.04.1998, n°11. 

 
 
 
 

http://www.consiglio.vda.it/app/leggieregolamenti/dettaglio?tipo=L&numero_legge=11%2F98&versione=V


CONFERMATO E SOTTOSCRITTO. 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to :  ( ROPELE Pierluigi ) F.to :  ( PARISIO Ferruccio ) 

  
 

____________________________________________________________________________________ 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
Io sottoscritto Segretario Comunale, su conforme attestazione del Messo Comunale, certifico che copia della 
presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune il 25/07/2018. 
E vi rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art. 52 BIS della L.R. 21 gennaio 2003 n.3. 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
  
  
 

____________________________________________________________________________________ 
 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 3 del regolamento comunale 
di contabilità; 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 in originale firmato 
  
 

____________________________________________________________________________________ 
 
Parere di regolarità contabile ai sensi dell’art. 3 del regolamento comunale di contabilità: 
 

� FAVOREVOLE 
 

� SFAVOREVOLE – Motivazione: 
 

� Il provvedimento non ha rilevanza contabile 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 in originale firmato 
  
 

____________________________________________________________________________________ 
 

ESECUTIVITA’ 
 
La presente deliberazione è esecutiva dal 25/07/2018 a mente dell’art. 52 ter della L.R. 21 gennaio 2003 n.3. 


	COMUNE DI GABY
	RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE
	ESECUTIVITA’

